
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 323, DE 01 DE JULHO DE 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da Unido de

23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.001775/2005-04, Resolve:

I - LOTAR E LOCALIZAR a servidora IÁSKARA BATISTA COSTA,

ocupante do cargo de Técnico em Edificações, matricula SIAPE n° 270961, na Coordenação de

Registros Escolares — UORG 00051, a partir de 20.07.2005.

II — Conceder Adicional de Insalubridade — GRAU MÉDIO, à servidora

acima, a partir de 20.07.2005.

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET-8-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 324, De 1° De Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educacdo Tecnológica de
Goiás nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial
da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 314, de 28.06.2005, que trata da
lotação e localização da servidora Terezinha de Jesus ornes Prego, por motivo de duplicidade.

Diretor Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 325, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor JOSÉ SERGIO SARMENTO

GARCIA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

270877, para exercer o Cargo de Diretor da Sede — CD-3, a partir do dia

01.07.2005.

Diretor Geral



IFTEFE-Ti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 326, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educaplo
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor PEDRO CESAR ROCHA
COIMBRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
270955, para exercer o Cargo de Diretor de Ensino — CD-3, a partir do dia
01.07.2005.

SAR PERE
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 327, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora TELMA REGINA DE
BARROS, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
271324, para exercer o Cargo de Diretora de Administração e Planejamento — CD-3,
a partir do dia 01.07.2005.

Diretor Geral



i
MINIMMMS

CIEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 328, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETE SILVA

JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, matricula Siape n°

1037596, para exercer o Cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias —

CD-3, a partir do dia 01.07.2005.

I S
Diretor Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 329, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educacgo

Tecnológica de Golds, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora MARCIA SOTERIO DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Economista, matricula Siape n° 270928, para

exercer o Cargo de Gerente de Administração e Manutenção — CD-4, a partir do dia

01.07.2005.

Diretor Geral



CEFETI

4111111•11IMIN MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 330, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor DOMÍCIO MOREIRA

RIBEIRO, ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 49684, para exercer o

Cargo de Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos — CD-4, a partir do

dia 01.07.2005.

f

• o C SAR P '"IRA
Diretor Geral



411•111/1111&

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 331, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educaçáo
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SILVA
DUARTE, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
1186919, para exercer o Cargo de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino — CD-4,
a partir do dia 01.07.2005.

Diretor Geral



aMMNIIIM1

BrCEFE-Ti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 332, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR BEZERRA

BASTOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1127163, para exercer o Cargo de Gerente Educacional de Relações Empresariais e

Comunitárias — CD-4, a partir do dia 01.07.2005.

PE
Diretor Geral



cEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÁO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 333, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora MAD'ANA DESIREE

RIBEIRO DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula

Siape n° 1154662, para exercer o Cargo de Gerente Educacional de Planejamento e

Desenvolvimento Curricular — CD-4, a partir do dia 01.07.2005.

Diretor Geral



16111111111111111111111

Cw'EFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria no 334, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA PENA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271364, para

exercer o Cargo de Gerente Educacional das Areas Tecnológicas I — CD-4, a partir

do dia 01.07.2005.

Diretor Geral



iirar , aill11111•11111111111

CEFET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 335, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educactio

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora FERNANDA POSCH RIOS,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271190, para

exercer o Cargo de Gerente Educacional das Áreas Tecnológicas II— CD-4, a partir

do dia 01.07.2005.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 336, de 04 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educavio
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor JOAO BARBOSA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educaionais, matricula Siape n° 53998,
para exercer a Função de Chefe de Gabinete — FG-02, a partir do dia 01.07.2005.

Ct AI 1'E
Diretor Geral



IMINI111111111111111

C7EFET-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 337 , de 04 de Julho de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, Resolve:

Lotar e Localizar na Coordenação da Area de

Transportes, UORG n° 000043, a situação da servidora BENEDITA ALVES DA

SILVA, ocupante do cargo de Atendente de Consultório, matricula Siape n° 1037579, a
partir de 01.05.2005.

Diretor-Geral



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°33f , de de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário

Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 291, de 21.06.2005 que concede

Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível imediatamente superior

ao que se encontram os servidores da categoria funcional de Professor de I e II Graus,

código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao

Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n°

17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Onde se le:

Nome Matricula De Para A Partir de

Fausto Oliveira Carvalho 2116188 E-02 E-03 11.06.2005

Leia-se:

Nome Matricula De Para A Partir de

Fausto Oliveira Carvalho 2116188 D-03 D-04 11.06.2005

APERIRA

Diretor Geral



alEFE-11.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 3:5Y , de V.5 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, Resolve:

LOTAR E LOCALIZAR na Diretoria de
Administração e Planejamento, UORG n° 000004, o servidor ADEMIR BATISTA
CASTORINO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
1492384, a partir de 04.07.2005.

Diretor Geral



r'EFET1
AIIMINIMINI11111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°34() , de ,as de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.001548/2005-59,
RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor
MARCO AURÉLIO BRAZÁO COSTA BADAN, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, matricula Siape n° 1322692, de 40 (quarenta) horas semanais para
Dedicação Exclusiva, a partir de 30.06.2005.

A 0 C SAR P
Diretor Geral



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0,54./ , de .0-6 de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da Unido
de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010076/2005-25, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficavio

Lauro França Filho 1041506 De
D-02
Para
E-01

Mestrado em Engenharia Civil
- Área: Engenharia de
Estruturas ministrado pela
Escola Politécnica da USP-SP.

11.03.2005 25%

Diretor Geral



,alummumia

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 31( 2, , de a de Junto de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

DISPENSAR o servidor DOMiCIO MOREIRA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 049684, da função de
Coordenador de Comunicação Social, FG-4, a partir de 30.06.2005.

Diretor Geral



Str 111i11111,

li CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 3 Li 3 , de de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educavio
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

I — DISPENSAR a servidora AFONSA MARIA DA
SILVA , ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
271237, da finição de Coordenadora de Cursos Básicos, FG-4, a partir de
01.07.2005.

II - DESIGNAR a servidora ELIANA RIBEIRO
PARDIM, ocupante do cargo de Cozinheiro, matricula Siape n° 271317, para
exercer função de Coordenadora de Cursos Básicos, FG-4, a partir de
01.07.2005.

p. o ÉSAR P IRA
Diretor Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 344 , de 0-C de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educaçáo
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

I — DISPENSAR a servidora LEILA NINON DO
SOCORRO NONATO DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
matricula Siape n° 1055201, da função de Coordenadora de Integração Escola-
Empresa, FG-4, a partir de 01.07.2005.

II - DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS
PRADO PECLAT, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape
n° 300503, para exercer função de Coordenador de Integração Escola-Empresa,
FG-4, a partir de 01.07.2005.

• I 0 CE •1'
Diretor Geral



.043111•111111111

41011.111111...11

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 345, de 07 de Julho de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n° 2.181, de 26.06.2005, e publicada no

Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve: Retificar a publicação das Portarias abaixo relacionadas, publicadas no DOU de

06.07.2005, conforme a seguir:

N° 327, onde sere: DESIGNAR a servidora TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 271324, para exercer o cargo de

Diretor de Ensino, CD-03, a partir de 01.07.2005.

Leia-se: DESIGNAR a servidora TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, matricula Siape n° 271324, para exercer o cargo de

Diretora de Administração e Planejamento, CD-03, a partir de 01.07.2005;

N° 330, onde se 18: - DESIGNAR o servidor DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO, ocupante

do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 49684, para exercer o cargo de Gerente de

Recursos Humanos, CD-04, a partir de 01.07.2005.

Leia-se: DESIGNAR o servidor DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo

de Vigilante, matricula Siape n° 49684, para exercer o cargo de Gerente de

Desenvolvimento de Recursos Humanos, CD-04, a partir de 01.07.2005;

N° 331, onde se 18: DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1186919, para exercer o cargo de

Gerente Educacional de Apoio ao Ensino, CD-03, a partir de 01.07.2005.

Leia-se: DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1186919, para exercer o cargo de Gerente

Educacional de Apoio ao Ensino, CD-04, a partir de 01.07.2005;

N° 334, onde se 18: DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA PENA, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271364, para exercer o cargo de

Gerente Educacional de das Áreas Tecnológicas I, CD-04, a partir de 01.07.2005.

Leia-se: DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA PENA, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271364, para exercer o cargo de Gerente

Educacional das Areas Tecnológicas I, CD-04, a partir de 01.07.2005;

N° 335, onde se 18: DESIGNAR a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271190, para exercer o cargo de
Gerente Educacional de das Areas Tecnológicas II, CD-04, a partir de 01.07.2005.

Leia-se: DESIGNAR a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271190, para exercer o cargo de Gerente
Educacional das Areas Tecnológicas II, CD-04 a ; 'r de 01.07.2005.

Diretor-Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 346, de 07 de Julho de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educaclio

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 322, publicada no DOU de 05.07.2005, conforme a seguir:

Onde se 1E: 0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás;
Leia-se: 0 Diretor-Geral Pro Tempore do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, em Exercício.
Onde se le: DISPENSAR o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA CÉSAR

PEREIRA;
Leia-se: DISPENSAR o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA.

CESAR PE IRA
Diretor-Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFETi Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 347, DE 08 DE JULHO DE 
2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela 
Portaria n° 2.181, do

Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União do dia

23.06.2005, usando de suas atribuições legais 
e regimentais, resolve:

Designar JOSE SÉRGIO SARMENTO 
GARCIA, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° Graus, 
Matricula Siape n° 270877, para

exercer o encargo de substituto eventual de PAULO CÉSAR

PEREIRA, Diretor-Geral do Centro Federal de 
Educação Tecnológica

de Goiás, código CD-2, durante os 
afastamentos ou impedimentos

regulamentares do titular.

AULO OtSA P R IRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC

DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



iCEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria No* , de DI de .,-adiv de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educacdo

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no

Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO n° 060/2005/GAB/UNED-

JATAi-GO, de 05.07.2005, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor DANILLO VAI

BORGES DE ASSIS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula

1350985, da funcdo de Coordenador da Area de Informática, FG-04, a partir de

05.07.2005.

II - DESIGNAR o servidor RODRIGO HENRIQUE

CUNHA PALÁCIOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
1375028, para exercer a função de Coordenador da Area de Informática, FG-04, a
partir de 06.07.2005.

SAR PERE
Diretor-Geral



ASIUMMINIIM

n0111111111111111•1111.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria 1‘103.9 , de Of de fahe de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no

Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo 23047.001833/2005-70, de

07.07.2005, RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora EDNA MARIA

OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro, matricula 2033188, a

partir de 08.07.2005.

Diretor-Geral



AVAININ

C'rEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 350 , De og De ---SafA4De 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educacgo

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no OFICIO 061/GAB/LINED-JATAI-

GO, de 06.07.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA,

Professor de I e II Graus, matricula 1225978, para em substituição exercer o cargo de

Diretor da UNED CD-3, no período de 07 e 08.07.2005, em virtude de

afastamento do Titular.

Diretor-Geral



is-CREFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° s I , De C) De Julho De 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no OFICIO 041/05/GAM/CEFET-GO,
de 07.07.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Eletricista-Área, matricula 270897, para em
substituição exercer a função de Coordenador de Obras e Manutenção — FG-04,
no período de 04/07/2005 a 02/08/2005, em virtude de férias do Titular.

Diretor-Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De 0 6 De Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da
Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Resolve:

Retificar a Portaria n° 204, de 31.05.2005 que trata da lotação e
localização dos servidores Técnicos-Administrtivos abaixo relacionados, conforme a seguir:

Onde se 18:

Nome Matricula UORG Coordenação A partir
de

Elmira Kenia de Castro Paniago 00271105 00065 Coord. Material e
Patrimônio —
UNED

01.03.2005

Irontina Alexandrina Gomes 00271120 00016 Ass.
Comunicação
Social — UNED

14.03.2005

Leia-se:

Nome Matricula UORG Coordenação A partir
de

Elmira Kenia de
Castro Paniago

00271105 00065 Coord. de Administração da
Sede — UNED

01.03.2005

Irontina
Alexandrina Gomes

00271120 00016 Coord. da Área de Ciências
da Natureza, Matemática e
Suas Tecnologias —
Laboratório de Química e
Biologia/UNED.

14.03.2005

S P
Diretor Geral



Ç EFETI
t1001111111

,:m319111111111111111111 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA — GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°5,5-1 , de 11 de Julho de 2005.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora LUCIMAR NASCENTE DE
OLIVEIRA KUMAGAI, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula n° 271031, para em substituição exercer o cargo de Gerente de
Tecnologia da Informação, CD-4, no período de 04.07.2005 a 02.08.2005, por
motivo de férias do titular.

JofiL e o Garcia
'Vet al Su i luto

%Mina n° 5

PAULO CÉSAR PEREIRA
Diretor-Geral



~~~~~~~~~~~~~~~~
LIIVAIIM111111111111111.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 5.4 , De il De Julho De 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor KLEBER ROSA FERREIRA,

ocupante do cargo de Continuo, matricula 271129, para em substituição exercer a

função de Coordenador de Compras — FG-04, no período de 07/07/2005 a

24/07/2005, em virtude de férias da Titular.

rgicoMeto Garcia
Diretor (ier I Sübiituo

Poriaria if 347,2005
PAULO CÉSAR PEREIRA

Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 355, DE 12 DE JULHO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do
dia 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os contratos a
seguir identificados:

CONTRATO EMPRESA OBJETO RESPONSÁVEL FISCAL
SUBSTITUTO

T.A. 02/05
04/2003

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E
TELÉGRAFOS - ECT

Serviços postais e
telemáticos,
convencionais, adicionais,
nacionais e internacionais

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

José Carlos Ribeiro da
Silva
CPF: 323.186.181-00

T.A. 02/05
05/2003

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E
TELÉGRAFOS - ECT

Serviços de coleta,
transporte e entrega de
correspondência
agrupada - MALOTES
(Goiânia/Jatai, Jatai-
Goiânial
Prestação de serviços de
Vigilância Armada

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

Marcia Sotério de
Oliveira
CPF: 233.559.641-15

José Carlos R. da Silva
CPF: 323.186.181-00

Claudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

T.A. 03/05
22/2003

EMPRESA CENTRO-OESTE
VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA.

T.A. 04/05
12/2003

VIP - LIMPEZA E
SERVIÇOS LTDA.

Serviço de conservação,
limpeza, recepção e
jardinagem
Fornecimento de
passagens aéreas de
passagens aéreas e
terrestres para a sede e a
UNED/Jatai do CEFET-GO

Márcia Sotério de
Oliveira
CPF: 233.559.641-15

Cláudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

04/2005 SOMMA - AGENCIA DE
TURISMO E VIAGENS
LTDA.

Fatima Maria das G.
Oliveira
CPF: 473.533.686-91

Jilcéia Ribeiro Pardim
CPF: 670.791.996-20

12/2005 JF COPIADORA LTDA. Serviço de cópias
heliográficas, plotagem,
reprodução e/ou
ampliação (preto e branco
e colorido),
encadernação).

Anna Maria de A.
Rodrigues
CPF: 377.667.321-49

Humberto Rodrigues
Mariano
CPF: 377.217.121-49

T.A. 01/05
17/2004

BRASIL TELECOM S/A Prestação de serviços de
telefonia fixa

,CPF:

Jarbas de Assis
oraes

425.364.211-04

Creonice Silva dos
Santos
CPF: 402.873.781-87

es .r iereir
Diretor-Geral

ortaria n° 2.181/2005-MEC

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

T.A. 01/05
18/2004

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

CONT. PORTARIA N° 355, DE 12 DE JULHO DE 2005.

EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S/A

T.A. 02/05
02/2003

T.A. 01/05
07/2004

RADIOBRAS-EMPRESA
BRASILEIRA DE
COMUNICAÇÃO S/A  
SANEAMENTO DE GOLAS
S/A

Prestação de serviços de
telefonia fixa comutado
de longa distância
nadonal e internacional

Jarbas de Assis Creonice Silva dos
Moraes Santos
CPF: 425.364.211-04 CPF: 402.873.781-87

Serviço de Distribuição de
Publicidade Legal

Rita de Cássia Domicio Moreira
Mendonça Ribeiro
CPF: 634.096.071-53 CPF: 158.554.491-49

Fornecimento de água
tratada

01/2005

02/2005

LVS COMERCIAL LTDA.

IMPRENSA NACIONAL

03/2005 POSTO DO BOSQUE M.
BE LTDA.

05/2005

T. A. 01/05
08/2004
10/2005

Jose Milton da Silva
CPF: 087.132.271-49

Jairo Campos Barbosa

CPF: 130.112.191-68
Fornecimento de leite
pasteurizado, esterilizado,
longa vida, integral 
Publicações

Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49
Divino Lopes de
Alvarenga
CPF: 130.372.181-34

Fornecimento de
combustíveis e
lubrificantes

R.R. COMERCIO DE AGUA
LTDA.

COMPANHIA ENERGETICA
DE GOIÁS -  CELG 
EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE
CHAVES GOLD LTDA.

11/2005

Donato Pereira de
Souza
CPF: 159.933.701-06 
Hélio José de Amorim
CPF: 453.304.406-97

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

Antônio G. da Silva
CPF: 134.171.931-68

Fornecimento de água
mineral

Fornecimento de energia
elétrica
Fornecimento de
carimbos de corpo de
madeira e base de
borracha

EM PRESA
DISTRIBUIDORA DE
CHAVES GOLD LTDA.

13/2005

14/2005

Fornecimento de serviços
de chaveiro

LAVANDERIA CISLAV
LTDA.

CALOR GAS — DISTRIB. E
COM. DE GAS LTDA.

15/2005 HELP CENTER ELETRO-
ELETRÔNICA E INF.
LTDA.

Anastácio da Costa José Fonseca de
Oliveira Menezes
CPF: 234.991.921-87 CPF: 290.853.811-34
José Milton da Silva Jairo Campos Barbosa
CPF: 087.132.271-49 CPF: 130.112.191-68 
Kleber Rosa Ferreira Marcelo Leiras da Silva
CPF: 509.184.601-48 CPF: 022.062.677-48

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-48

Marcelo Leiras da Silva
CPF: 022.062.677-48

Serviço de lavagem e
alisamento de roupas

José Fonseca de
Menezes
CPF: 290.853.811-34

Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49

Fornecimento de gás GLP Anastácio da C.
Oliveira
CPF: 234.991.921-87

Manutenção Corretiva e Marcelo Leiras da
Assistência Técnica em Silva
Má de escrever, • 022.062.677-48
ca ula ora e Fax...

ir

Diretor-Geral
P rta ia n°2.181/200 -MEC

Humberto Rodrigues
Mariano
CPF: 377.217.121-49
Estrelita Bandeira
Martins
CPF: 061.469.101-04

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFFP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

CONT. PORTARIA N° 355, DE 12 DE JULHO DE 2005.

16/2005 SANTOS SEGURADORA
LTDA.

Plano de seguro de
acidentes pessoais p/
estudantes

Anilcio Carvalho de
Oliveira
CPF: 067.404.831-91,CPF:

Paulo César Bezerra
Bastos

467.773.261-20
17/2005 COPYSYSTEMS -

COPIADORA, SISTEMAS E
SERVIQOS LTDA.

Locação de 02
equipamentos de
Reproqrafia

Hélio José de
Amorim
CPF: 425.304.406-97

Fernando Alves Vieira
CPF: 269.601.331-49

18/2005 CONEXAO PNEUS LTDA. Prestação de serviços de
manutenção preventiva e
corretiva de veículos leves

VivaIdo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

Antônio Gonçalves da
Silva
CPF: 134.171.931-68

19/2005 MECAVEL MECÂNICA DE
VEÍCULOS LTDA.

Prestação de serviços de
manutenção preventiva e
corretiva de veículos
pesados

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

Antônio Gonçalves da
Silva
CPF: 134.171.931-68

024/2005 FERREIRA MAGALHAES
LIMA LTDA (NOVA
IMAGEM)

Prestação de serviços
clínicos de exames de
radiologia geral

Elmira Kenia de
Castro Paniago
CPF: 409.789.071-91

Eliezer Mendes de
Sousa
CPF: 025.018.801-53

025/2005 CLAUDIO EMILIO CINTRA Prestação de serviços
médicos, exames de
cardiologia,
especificamente:
eletrocardiograma

/—

Eliezer Mendes de
Sousa
CPF: 025.018.801-53

—

Elmira Kenia de Castro
Paniago
CPF: 409.789.071-91

s r 'erei
Diretor-Geral

ortaria n° 2.181/2005-MEC

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 356, de 12 de Julho de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

Retificar a Portaria no 344, de 06.07.2005, publicada no DOU de
08.07.2005, conforme a seguir:

Onde se le: I — DISPENSAR a servidora LEILA NINON DO SOCORRO
NONATO DE SOUZA, a partir de 01.07.2005. II - DESIGNAR o servidor JOSÉ
CARLOS PRADO PECLAT, a partir de 01.07.2005;

Leia-se: I — DISPENSAR a servidora LEILA NINON DO SOCORRO
NONATO DE SOUZA, a partir de 04.07.2005. II - DESIGNAR o servidor JOSÉ
CARLOS PRADO PECLAT, a partir de 04.07.2005;

C
Diretor-Geral



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 357, DE 13 DE JULHO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar SILVANA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do
cargo de Operador de Teleimpressora, Matricula Siape n° 0271165,
para em substituição, exercer a função de Gerente Educacional de
Administração e Manutenção da UNED de Jatai, no período de 18 a
23.07.2005, em virtude de afastamento do titular.

PA LO CESAR E EIRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnolegica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 358, DE 13 DE JULHO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23,06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ABIGAIL RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, Matricula Siape n° 0271086, para em
substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros
Escolares da UNED de Jatai, no período de 11 a 22.07.2005, em
virtude de afastamento do titular.

AR EREIRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



, ANNI

410111411•1111111M

EFET s

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° e de Julho de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Golds, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000946/2005-50,
Resolve:

I - REMOVER a servidora REGINA CÉLIA BUENO
DA FONSECA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
1315441, da Unidade de Ensino Descentraliza de Jatai para a Unidade Sede deste
CEFET-GO., nos termos do Artigo 36, Inciso I, da Lei 8.112/90, a partir de
01.07.2005.

II — LOTAR e LOCALIZAR a servidora acima
mencionada na Coordenação da Area de Ciências da Natureza, Matemática e
Suas Tecnologias/Matemática — UORG 000073, a partir de 01.07.2005.

o CÉSAR
Diretor-Geral



°C-EFET-i

MINISTÉRIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 360, de 14 de Julho de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educavdo Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da

Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

MEMO/CEFETGO/DE/N° 069/2005, de 14.07.2005, RESOLVE:

PRORROGAR, de conformidade com o Artigo 4°, Item III,

parágrafo 1° da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos

servidores ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, até 30.12.2005,conforme a

seguir:

Nome Area Carga
Horária

Adelmo Jerônimo Silva Telecomunicações 40 h

Adriana Andrade de Santana Const. Civil/Seg. Trabalho 40 h

Alessandra Luciano Carvalho Const. Civil/Est. Metálicas 20 h

Alessandra Marchi Pereira História/UNED 40 h

Ana Cláudia F. da Fonseca Rodovalho Francês 20 h

André Costa Aciole da Silva História 40 h

Antônio Henrique Capuzzo Martins Transportes 40 h

Cejana Macedo Alkimim Matemática 40 h

Cristiane Maria Azevedo Souza Espanhol 20 h

Cynthia Pires Amaral Francês 40 h

Dirceu Luiz Hermann Filosofia/UNED 40 h

Edmilson Siqueira de SA Espanhol 20h

Ednaldo Oliveira de Carvalho Geornatica/UNED 40 h

Estefânio Franco Maciel Fisica/LTNED 20 h

Fabricio da Silva Cabral Informática/UNED 40 h

Flávio Carvalho Marques Química 40 h

Franciele Magalhães Crosara Seara Inglês 40 h

Francisco das Chagas M. Sobrinho Geornática 40 h

Francisco Edison Sampaio Const. Civil/Seg. Trabalho 40 h
Giovanni Quirino de Freitas Geomática 40 h
Glauce Ribeiro de Souza Mendonça Ciênc.Nat.Mat.SuasTec/Fisica -UNED 40 h
Jair Dinoah de Araújo Junior / Indústria/MOcânica 40 h

S
Diretor-Geral



iC-EFET1

MINISTÉRIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Continuação da Portaria no 360, de 14 de Julho de 2005

Nome Area Carga
Horária

José Maria de Urzeda Matemática 40 h
Keila Mara Cassiano Matemática 40 h
Kênia Calaça das Dores Matemática 40 h
Leonardo Lopes da Costa Química 20 h
Lyne Sussuarana Pereira Geomática/Enga Ambiental 20 h
Lorena M.B.Araido Geomática 40 h
Marcos Antônio de Sousa Telecomunicações 40 h
Maria Elisabeth Alves Mesquita Geomática/Cartografia 40 h
Marihelma de Freitas Pereira Quimica/UNED 40 h
Mário César Oliveira Vieira Indústria/Mecânica 40 h
Marta Beatriz Malvestiti Química 40 h
Mauricio Lopes Inglês 40 h
Moisés Lima de Menezes Matemática 40 h
Nilton Cezar Ferreira Matemática 40 h
Núbia Regina de Carvalho Almeida Ling. Portuguesa 40 h
Pollyana Freitas Silva Lima Biologia/UNED 40 h
Rafael Basilio Transportes 40 h
Raphael Miranda de Souza Geomática/Top. e CAD 40 h
Raquel Aparecida Issa Gonçalves Biologia/UNED 40 h
Rejane Souza Martins Santos Matemática/UNED 40 h
Ricardo Freire Gonçalves Transportes 40 h
Roberto Carlos Veloso de Sousa Transportes 40 h
Rodrigo Fleury Brandão Química 40 h
Ronan Santana dos Santos Matemática 40 h
Sandra Regina Gomes Prado Castro Inglês/UNED 40 h
Sandra Regina Ricci Matemática 40 h
Stael Pilar de Carvalho Inglês/UNED 40 h
Tais Helena Musse Const. Civil/Materiais 20 h
Valgmar Dias da Costa Indústria/SEDE I 40 h

O SAR
Diretor-Geral



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 361, DE 15 DE JULHO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula Siape
n° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo
n° 23047.001670/2005-25, com o objetivo de atender os dispositivos
das Leis n's 10.520, de 17/07/2002 e 8.666/93 e suas alterações, e do
Decreto n° 3.555/2000 e os servidores abaixo identificados para
comporem a Comissão de Apoio com vistas ao Processo Licitatório
para a aquisição de suprimentos de informática e papel A-4, para
atender as necessidades do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás.

José Correia de Souza - Matricula SIAPE n° 1107456
José Fonseca Menezes - Matricula SIAPE n° 0270888

AU 0 CESAR PE
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° C 2.. , de I J de Julho de 2005

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educavio

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇA0 PINTO ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 271238, para exercer a função de Coordenador da Area de Transportes —

FG-04, a partir do dia 01.07.2005.

Diretor Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 363, DE 15 DE JULHO DE 2005.

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n° 347, de
08.07.2005, do Diretor-Geral desta Instituição, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001676/2005-01, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho da servidora EDNA
MARIA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, matricula Siape n° 1013188, de 40 (quarenta) horas
semanais para Dedicação Exclusiva, a partir de 14.07.2005.

E1143\ ‘1JOSÉ \ ARMENTO GARCIA
biretor-Gral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 364 , de 27 de Julho de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, Resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
comporem Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto — Edital 007/2005, conforme a seguir:

Linguagem, Códigos e suas Tecnologias

- Solange Moreira Correa
- Cléia Ferreira Vasconcelos
- Franciele Magalhães Crosara Seara

SAR15E IRA
Diretor-Geral



•••,..41M11111111111111111\

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 365 , de 27 de Julho de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, Resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de

Professor Substituto — Edital 007/2005, conforme a seguir:

Turismo e Hospitalidade — Teoria e Prática Operacional de Eventos e
disciplinas afins à área de Turismo e Hospitalidade

- Adriana dos Reis Ferreira
- Lisandra Lavoura Carvalho
- Neusa Resende Moura de Melo

Turismo e Hospitalidade — Teoria e Prática Operacional de Agencia e
disciplinas afins A área de Turismo e Hospitalidade

- Clarinda Aparecida da Silva
- Gerinaldo Teodoro de Assunção
- Mad'Ana Desirée Ribeiro Castro

C ARPIEIRA
Diretor-Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°36.6 , de a( de julho de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da Unido
de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e o que consta do Artigo 143
da Lei 8.112/90, resolve:

DESIGNAR ANGELA MARIA DE MENEZES, ocupante do cargo de
Pedagogo/Area, matricula Siape 271090; NEUSA RESENDE MOURA DE MELO,
ocupante do cargo Pedagogo/Area, matricula Siape 270996; e ALBERTO RIBEIRO
BOAVENTURA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape 270822,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância de Processo
Administrativo, com sede em Goiânia/GO, incumbida de apurar as possíveis irregularidades
referentes aos atos e fatos que constam das páginas 02 (dois) a 05 (cinco) do processo
administrativo n'.23047.001886/2005-91, bem como as demais infrações que emergirem no
decorrer da apuração.

LO CESA PE
Diretor-Geral



F ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de :e de julho de 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem
Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto —
Edital 007/2005, conforme a seguir:

Civil
Instalações Prediais e Hidrologia e disciplinas afins à Area Construção

- FERNANDA POSCH RIOS
- JORGE FERNANDO SQUEFF SAHB
- NEUSA RESENDE DE MOURA MELO

A LO SAW PE
Diretor-Geral



.rrimg..m1

CEFE-1-1

MINISTCRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 3(4, de de julho de 2005


